1006 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 50 期 —— 2015 年 12 月 14 日

第 422/2015號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的

職權，並根據經二月八日第5/99/M號法令修改的六月十七日第

31/96/M號法令第四條的規定，作出本批示。

一、根據經二月八日第5/99/M號法令修改的六月十七日第

31/96/M號法令的規定分配予公務員的澳門特別行政區房屋，其

分類載於本批示附件並作為本批示組成部分的表I及表II。

二、本批示自公佈日起生效。

二零一五年十二月七日

行政長官 崔世安

Despacho do Chefe do Executivo n.º 422/2015

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 31/96/M, de 17 de Junho, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 5/99/M, de 8 de
Fevereiro, o Chefe do Executivo manda:

1. As moradias da Região Administrativa Especial de Macau a
atribuir aos funcionários, nos termos do Decreto-Lei n.º 31/96/M,
de 17 de Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 5/99/M, de 8 de Fevereiro, são classificadas de acordo com os
mapas I e II, anexos ao presente despacho e que deste fazem parte
integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia da sua publicação.

7 de Dezembro de 2015.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

––––––––––

附件

表I

（A組）

序號 大廈名稱 街道 座數

1 文德大廈 羅利老馬路4-6號 3E

2 怡景臺花園大廈 鵝眉街6-6A號 15BE(C15)

3 怡景臺花園大廈 鵝眉街6-6A號 15BF(D15)

4 怡景臺花園大廈 鵝眉街6-6A號 15BI(G15)

5 金鑾閣 高地烏街25B-27B號 2A

6 金鑾閣 高地烏街25B-27B號 2B

7 金鑾閣 高地烏街25B-27B號 2C

8 金鑾閣 高地烏街25B-27B號 2D

9 珍珠閣 摩囉園路12-14E號 2B

10 珍珠閣 摩囉園路12-14E號 2D

11 珍珠閣 摩囉園路12-14E號 3B

12 海富花園 鮑思高圓形地45-85號 5E

13 海富花園 鮑思高圓形地45-85號 21B

14 高地烏大廈 高地烏街53號 3F

15 高地烏大廈 高地烏街53號 5F

16 荷蘭花園大廈 荷蘭園大馬路113-113D號 14D

17 嘉華閣 美副將大馬路11M-11Q號 6I

18 嘉華閣 美副將大馬路11M-11Q號 7A

19 嘉華閣 美副將大馬路11M-11Q號 7K

20 嘉華閣 美副將大馬路11M-11Q號 8J

21 嘉華閣 美副將大馬路11M-11Q號 14A

N.º 50 — 14-12-2015 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1007

序號 大廈名稱 街道 座數

22 銀輝大廈 水坑尾街151號 9G

23 慧華閣 區華利街7-7B號 8C(AF)

24 寶誠大廈 飛能便度街50-56號 11C

表II

（B組）

序號 大廈名稱 街道 座數

1 （無名稱大廈） 亞豐素雅布基圍9號 2A

2 母親會大廈 馬交石炮台馬路1號 5D

3 母親會大廈 馬交石炮台馬路1號 5N

4 母親會大廈 馬交石炮台馬路1號 5P

5 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 3D

6 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 3E

7 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 4B

8 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 4C

9 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 4D

10 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 4E

11 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 5B

12 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 5C

13 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 5D

14 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 5E

15 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 9C

16 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 9D

17 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 11C

18 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 11D

19 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 12B

20 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 12C

21 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 13C

22 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 13D

23 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 14C

24 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 15C

25 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 17C

26 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 17D

27 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 19C

28 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 21G

29 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 24C

30 伯樂花園第四座 柯維納總督馬路S/N 24D

31 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 3B

32 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 3C

1008 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 50 期 —— 2015 年 12 月 14 日

序號 大廈名稱 街道 座數

33 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 3D

34 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 4C

35 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 4D

36 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 6B

37 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 6C

38 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 6D

39 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 7B

40 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 7C

41 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 8B

42 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 8C

43 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 8G

44 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 8H

45 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 9B

46 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 9C

47 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 13E

48 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 13G

49 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 22A

50 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 22G

51 伯樂花園第五座 柯維納總督馬路S/N 23H

52 祐昇樓 菜園街2-4號 1D

53 祐昇樓 菜園街2-4號 3D

54 祐威大廈 沙梨頭海邊街183-183F號 10I

55 祐威大廈 沙梨頭海邊街183-183F號 6N

56 華樂大廈 俾利喇街90-92A號 3E

57 華樂大廈 俾利喇街90-92A號 4D

58 華樂大廈 俾利喇街90-92A號 4F

59 華樂大廈 俾利喇街90-92A號 5D

60 華樂大廈 俾利喇街90-92A號 5F

61 華蘭臺  福安街14-30號 8A

62 華蘭臺 福安街14-30號 8B

63 華蘭臺 福安街14-30號 8C

64 華蘭臺 福安街14-30號 8D

65 華蘭臺 福安街14-30號 8E

66 華蘭臺 福安街14-30號 8F

67 華蘭臺 福安街14-30號 8G

68 華蘭臺 福安街14-30號 8H

69 華蘭臺 福安街14-30號 13C

70 華蘭臺 福安街14-30號 13F

71 華蘭臺 福安街14-30號 13G

72 華蘭臺 福安街14-30號 14B

73 華蘭臺 福安街14-30號 14C

N.º 50 — 14-12-2015 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1009

序號 大廈名稱 街道 座數

74 華蘭臺 福安街14-30號 14F

75 華蘭臺 福安街14-30號 14G

76 華蘭臺 福安街14-30號 15B

77 華蘭臺 福安街14-30號 22B

78 華蘭臺 福安街14-30號 24F

79 華蘭臺 福安街14-30號 25D

80 華蘭臺 福安街14-30號 26C

81 華蘭臺 福安街14-30號 26D

82 華蘭臺 福安街14-30號 27D

83 華蘭臺 福安街14-30號 28C

84 華蘭臺 福安街14-30號 28D

85 華蘭臺 福安街14-30號 31D

86 錦興大廈第二座 黑沙環第一街42-46號 3D

ANEXO

Mapa I

(Grupo A)

N.º Nome do edifício Morada Fracção

1 Edifício Iberásia Estrada de Adolfo Loureiro n.os 4-6 3E

2 Seaview Garden Rua de Inácio Baptista n.os 6-6A 15BE(C15)

3 Seaview Garden Rua de Inácio Baptista n.os 6-6A 15BF(D15)

4 Seaview Garden Rua de Inácio Baptista n.os 6-6A 15BI(G15)

5 Queen’s Court Rua de Pedro Coutinho n.os 25B-27B 2A

6 Queen’s Court Rua de Pedro Coutinho n.os 25B-27B 2B

7 Queen’s Court Rua de Pedro Coutinho n.os 25B-27B 2C

8 Queen’s Court Rua de Pedro Coutinho n.os 25B-27B 2D

9 Chung Tou Kok Ramal dos Mouros n.os 12-14E 2B

10 Chung Tou Kok Ramal dos Mouros n.os 12-14E 2D

11 Chung Tou Kok Ramal dos Mouros n.os 12-14E 3B

12 Hoi Fu Garden Rotunda de S. João Bosco n.os45-85 5E

13 Hoi Fu Garden Rotunda de S. João Bosco n.os 45-85 21B

14 Edifício Coutinho Rua de Pedro Coutinho n.º 53 3F

15 Edifício Coutinho Rua de Pedro Coutinho n.º 53 5F

16 Holland Garden Avenida do Conselheiro Ferreira de Almeida n.os 113-113D 14D

17 Caravelle Court Avenida do Coronel Mesquita n.os 11M-11Q 6I

18 Caravelle Court Avenida do Coronel Mesquita n.os 11M-11Q 7A

19 Caravelle Court Avenida do Coronel Mesquita n.os 11M-11Q 7K

20 Caravelle Court Avenida do Coronel Mesquita n.os 11M-11Q 8J

21 Caravelle Court Avenida do Coronel Mesquita n.os 11M-11Q 14A

22 Edifício Ngan Fai Rua do Campo n.º 151 9G

1010 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 50 期 —— 2015 年 12 月 14 日

N.º Nome do edifício Morada Fracção

23 Viva Court Rua de Jorge Álvares n.os 7-7B 8C(AF)

24 Edifício Pou Seng Rua Fernão Mendes Pinto n.os 50-56 11C

Mapa II

(Grupo B)

N.º Nome do edifício Morada Fracção

1 (indefenido) Pátio de Afonso de Albuquerque n.º9 2A

2 Edifício Obra das Maes Estrada de D. Maria II n.º 1 5D

3 Edifício Obra das Maes Estrada de D. Maria II n.º 1 5N

4 Edifício Obra das Maes Estrada de D. Maria II n.º 1 5P

5 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 3D

6 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 3E

7 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 4B

8 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 4C

9 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 4D

10 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 4E

11 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 5B

12 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 5C

13 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 5D

14 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 5E

15 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 9C

16 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 9D

17 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 11C

18 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 11D

19 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 12B

20 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 12C

21 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 13C

22 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 13D

23 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 14C

24 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 15C

25 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 17C

26 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 17D

27 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 19C

28 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 21G

29 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 24C

30 Jardim Hipódromo Bloco 4 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 24D

31 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 3B

32 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 3C

33 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 3D

34 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 4C

N.º 50 — 14-12-2015 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1011

N.º Nome do edifício Morada Fracção

35 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 4D

36 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 6B

37 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 6C

38 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 6D

39 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 7B

40 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 7C

41 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 8B

42 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 8C

43 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 8G

44 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 8H

45 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 9B

46 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 9C

47 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 13E

48 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 13G

49 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 22A

50 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 22G

51 Jardim Hipódromo Bloco 5 Estrada Governador Albano de Oliveira s/n 23H

52 Edifício Iao Seng Rua das Hortas n.os  2-4 1D

53 Edifício Iao Seng Rua das Hortas n.os  2-4 3D

54 Edifício Iao Wai Rua da Ribeira do Patane n.os  183-183F 10I

55 Edifício Iao Wai Rua da Ribeira do Patane n.os  183-183F 6N

56 Edifício Va Lok Rua de Francisco Xavier Pereira n.os  90-92A 3E

57 Edifício Va Lok Rua de Francisco Xavier Pereira n.os  90-92A 4D

58 Edifício Va Lok Rua de Francisco Xavier Pereira n.os  90-92A 4F

59 Edifício Va Lok Rua de Francisco Xavier Pereira n.os  90-92A 5D

60 Edifício Va Lok Rua de Francisco Xavier Pereira n.os  90-92A 5F

61 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8A

62 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8B

63 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8C

64 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8D

65 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8E

66 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8F

67 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8G

68 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 8H

69 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 13C

70 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 13F

71 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 13G

72 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 14B

73 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 14C

74 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 14F

75 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 14G

1012 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 50 期 —— 2015 年 12 月 14 日

N.º Nome do edifício Morada Fracção

76 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 15B

77 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os  14-30 22B

78 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 24F

79 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 25D

80 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 26C

81 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 26D

82 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 27D

83 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 28C

84 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 28D

85 Orchid Tower Rua da Harmonia n.os 14-30 31D

86 Edifício Kam Heng Prédio 2 Rua Um do Bairro da Areia Preta n.os 42-46 3D

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 169/2015

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da
Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do dispos-
to no n.º 2 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo n.º 6/1999,
conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva n.º 112/2014, o Secre-
tário para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

É reconhecido o interesse para a Região Administrativa Espe-
cial de Macau e autorizado o funcionamento do curso conferente
de grau académico, designado como «Curso de Mestrado em
Artes Transdisciplinares», para os trabalhadores-estudantes
de Macau, ministrado, no exterior, pela Universidade de Artes
de Taiwan, nos termos e nas condições constantes do anexo ao
presente despacho e que dele faz parte integrante.

2 de Dezembro de 2015.

O Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, Alexis,
Tam Chon Weng.

––––––––––

ANEXO

1. Denominação da instituição
de ensino superior e respectiva
sede:

Universidade de Artes de
Taiwan, sita em n.º 59, Sec.1,
Daguan Road , Banqiao
District , New Taipei City
22058, Taiwan.

2. Denominação da entidade
colaboradora local:

Instituto Politécnico de
Macau

3. Denominação e sede do es-
tabelecimento de ensino em
Macau:

Instituto Politécnico de
Macau, sito na Rua de Luís
Gonzaga Gomes, Macau

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 169/2015號社會文化司司長批示

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四

條賦予的職權，並根據第6/1999號行政法規第五條第二款及第

112/2014號行政命令第一款的規定，作出本批示。

確認臺灣藝術大學開辦的跨領域藝術澳門境外碩士在職學

位學程（跨領域藝術碩士學位課程）為澳門特別行政區帶來利

益，並許可該課程按照本批示附件的規定和條件運作，該附件為

本批示的組成部分。

二零一五年十二月二日

社會文化司司長 譚俊榮

––––––––––

附件

一、高等教育機構名稱及總

址：

臺灣藝術大學

臺灣新北市22058板橋區大

觀路一段59號

二、本地合作實體的名稱： 澳門理工學院

三、在澳門的教育場所名稱及

總址：

澳門理工學院

澳門高美士街